安公警 [2023]20号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议

第265号提案的答复
尊敬的胡锡荣委员：
您提出的关于“驾驶员考试与培训用车电动化”的提案收悉，经与市交通局共同研究，现答复如下：
该提案很好的分析了我国发展新能源汽车的原因，以及新能源汽车在环保、成本等诸多方面的优点，交警支队高度重视，对该提案进行了认真研究。驾驶员培训行业由市交通局负责，我们将在更换使用新能源汽车作为考试用车之前，积极与交通部门、社会化考场、驾驶人培训机构联系，统筹协调新能源汽车代替传统燃油汽车的培训和考试工作。

一、相关法律法规依据

（一）公安部《机动车驾驶证申领和使用规定》（第162号令，自2022年4月1日起施行）

第十一条：“机动车驾驶人准予驾驶的车型顺序依次分为：大型客车、重型牵引挂车、城市公交车、中型客车、大型货车、小型汽车、小型自动挡汽车、低速载货汽车、三轮汽车、残疾人专用小型自动挡载客汽车、轻型牵引挂车、普通三轮摩托车、普通二轮摩托车、轻便摩托车、轮式专用机械车、无轨电车和有轨电车（附件１）。”
（二）国家公共安全行业标准《机动车驾驶人考试场地及其设施设置规范》（GA1029-2022，自2022年4月1日起实施）

第8.2.4：“用于大型客车、重型牵引挂车、城市公交车、中型客车、大型货车、小型汽车、低速载货汽车、普通三轮摩托车、普通二轮摩托车准驾车型考试的车辆，应需要驾驶人操作离合器、换挡杆才能完成换挡操作，驱动动力装置应为内燃机。”

第8.2.9大型客车、重型牵引挂车、城市公交车、中型客车、大型货车、小型汽车、低速载货汽车准驾车型的考试车辆驻车制动不应使用电子控制装置，不应具备坡道辅助、一键启动等装置或功能。

根据上述规定，“大型客车、重型牵引挂车、城市公交车、中型客车、大型货车、小型汽车、低速载货汽车、普通三轮摩托车、普通二轮摩托车”准驾车型考试车辆不能为新能源电动车型。“小型自动挡汽车、残疾人专用小型自动挡载客汽车、轻型牵引挂车、轻便摩托车”准驾车型考试车辆可以为新能源电动车型。

二、我市驾驶人考场具体情况

我市市区现有社会化机动车驾驶人考场2所，在建的社会化考场3所，考试车型的选择由考场自主选择，我们将在政策范围内积极引导考场优先选择新能源汽车。尤其是在建的3所社会化考场，我们将根据考场建设周期，在适当时候召开专题会议，研究考试用车选型问题。

三、全国驾考新能源车型使用情况

根据调查，我国江苏、浙江、海南等省份的有些地方已经将新能源汽车作为驾驶人考试车辆，但只限于考取C2驾驶证，其他准驾车型驾驶证考试中均未使用新能源汽车。新能源汽车作为驾驶人训练车和考试车，除节省成本、绿色减排外，还有噪音小、轻便等优势。另外，虽然新能源汽车的采购价一般略高于传统燃油汽车，但在日常消耗、保养维护上会更经济实惠。

四、下一步工作计划

驾管所将密切关注新能源汽车发展动向和驾考相关规定，鼓励社会化考场在更新小型自动挡考试用车时，优先考虑新能源汽车，并将为新能源汽车在驾驶员考试工作方面提供政策支持和保障，大力推动新能源汽车尽快在我市驾驶人考试中运用。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2